5. Ut vinculum amicitiae socios firmiter coniungat, nulla inter eos prosapiae, aut dignitatis habebitur ratio; dum ab aliis segregati simul convenerint, aut vero litteris, mutua consilia exposcentibus, semet inviserint, fratres et collegas se invicem reputabunt; unius Praesidis adtenta honoris praerogativa.

6. Praesidis officium sit perpetuum, nisi sponte munere suo decederet, e vita itaque migrante, vel muneris suo renuntiante Praeside liberum erit membris societatis, quem eligere voluerint secretis tamen suffragiis, sive ex gremio sit, sive societati nondum adscriptus fuisset.

7. Praeses societatis in primo consensu secretarium, qui ad latus ipsius esse possit, nominabit, qui si officio suo defuerit, aut sponte sua semet eo

abdica-verit, elapso anno mense Januario in primo consessu alteri vices suas cedit.

8. Munus Praesidis erit, consessum convocare temporibus mox enarrandis, ac etiam alias si necessitas exegerit vel opportunum fuerit in gratiam hospitis alicuius insignis. Item proponere, quatenam communi omnium opera elaboranda sint, de eligendis sociis consultare, nomina illorum, qui proemium in propositis quaestionibus meruerint aperire, ac proemium porrigere.

9. Secretarii munus erit acta cuiusvis consessus conscribere, et in proxima sessione prioris acta nitide descripta exhibere, dissertationes pro proemio concurrentium suscipere, nomina concurrentium diligenter custodire, quaecumque in pleno consessu legenda sunt, perlegere, elogia defunctorum exarare, nisi societati aliter videretur.

S. II. de scopo societatis.

1. licet praecipuus societatis nostrae scopus sit antiquitates hungaricas, et Transylvanicas tam profanas, quam ecclesiasticas eruderare, quasvis tamen dissertationes etiam physicas mathematicas, et medicas suscipiemus dummodo novum aliquid contineant.

2. alter scopus nostrae societatis est, communi consilio, et iunctis viribus aliqua conscribere opera, prouti aliarum societatum vidimus in historia universali illustranda.

3. In id etiam incumbet societas nostra, ut per socios nostra opera aut inedita, aut rariora evulgentur, additis praefationibus, animadversionibus, atque etiam ubi e re fuerit dissertationibus.

4. Is quoque scopus societatis nostrae ut utiles libri sive ex hungarico in latinum, sive ex aliis linguis in hungaricum traducantur.

5. Quaestiones dogmaticas pertractare ab hac societate sit prorsus alienum ideo talismodi dissertationes non suscipiuntur.

6. Firmum et invariabile propositum nostrum est nil unquam scribere, aut edere, quod in Divinae Majestatis vergat iniuriam, vel Ecclesiam Catholicam quoquo modo lacerasset, aut iurgia dissidia promanarent, statumve publicum conturbarent.

7. Societas haec maximopere adlaborabit gentiles suos ad litterarum studium excitare, sataget itaque quovis anno proemium proponere pro more aliarum societatum litterarum.

8. Hanc denique non postremam utilitatem capere intendimus, ut quivis lucubrationes suas cum amicis absque discrimine existimationis suae absque invidia communicare et trutinare eorum subijcere possit. Veteribus quippe in more positum fuit libros coram amicis, aut etiam publice lectionare, ut illorum experiantur fortunam.

S. III. de consessibus societatis.

1. Duplicis generis habebit haec societas, publicos nimirum, et domesticos. Publici alii ordinarii, extraordinarii alii, ordinarii erunt bini unus in die Nativitatis Regiae Majestatis vel anniversario suscepti Regiminis, alter ante ferias autumnales dum sessiones illius anni terminabuntur, extraordinarius aliqua insolita causa id suadente, utpote insignis hospitis honorandi causa, vel adventu Summi Principis.

2. domestici regulariter quovis mense celebrabuntur, occasione autem ferentis quoties videbitur.

3. hi domestici consessus semper fient clausis januis eo solum admissis sociis in quacumque demum classe sint.

4. Consessus domestici hoc ordine peragentur, primum exhibebit secretarius Protocollum prioris sessionis, dein recitabuntur litterae ad societatem scriptae, mox revidebitur progressus laboris communibus viribus exantlandi, demum si quis sociorum aliquam dissertationem perfecit, illa pronuntiabitur. his finitis si quidpiam Praeses proponendum habuerit expedietur.

5. pro coronandis dissertationibus paulisper celebrabuntur consessus.
6. ab his consessibus absit ambitio aemulatio, invidia, disputandi libido, quivis sensa sua libere pandat, et quivis meliora proferenti cedere teneatur.

S. IV. de examine operum.

1. praecipuus scopus, uti praemisimus societati nostrae est, dissertationes concribere, huiusmodi itaque dissertationes in consessibus nostris relegentur, examinabuntur, discutienturque.

2. id ut fieri possit, non oportet esse admodum prolixas, adeo ut uno alterove consessu lectio illorum terminari possit, quod si tamen in majus expergerent volumen, et non placeret totum relegi, synopsis illius, unum et alterum caput praelegi faciemus, ipsum autem opus poterit inter nos, ad minus qui praesentes fuerint, mitti.

3. qui dissertationem paratam habuerit id Praesidi significabit, ac etiam illam exhibebit, ut tempus relectioni illius statuere possit. Praesidis dein erit praelegendae dissertationis materiam sociis notam reddere, ut quivis ad ponendas reflexiones paratus accedat.

4. dum itaque dissertationes relegentur cuivis liberum sit, reflexiones suas depromere, auctoris erit, vel e vestigio respondebit, vel oppositas difficultates domi suae expendet, et si quid ad illas expedierit, bene quidem, secus in proxima sessione desuper deliberabitur.

5. quia mutuo assiduoque conatu proficere volumus, quivis socius dissertationes, operaque sua etiamsi illa actis societatis nostrae inserenda non fuerint, ad societatem referet, quae sicut praemissum est providebit.

S. V. de actis societatis.

1. Acta societatis exurgent ex delectis iudicio consessus operibus, per annum examini et adprobatione eius substratis; quaedam nempe ex iis, rei et argumentorum novitate et praecellentia praecipue per modum dissertationum concinnata relegentur, ordineque debito disposita imprimentur.

2. Quoniam quod semet agendum adsumunt societates litterariae, perpetuo quodam tenore prosequi debent. Nonnisi post confectum primum totum determinare poterimus, num singulo anno, vel vero saltem singulo biennio ejusmodi producere queamus: taliterque deinde inviolabiliter procedemus.

3. Ut vero de futuris editionibus quaedam certitudo praevis habeatur, sicque de edendis operibus mature societas cogitare valeat, socius quivis primo anni mense, quid meditetur Praesidi, ejusque consessui indicabit nec poterit ullus ad hoc vel illud elaborandum cogi; quum non expediat opera invita, ut ajunt, Minerva scribi.

4. Porro dissertationes, et opuscula actis societatis nostrae inserenda unanimi votorum consensu approbanda erunt pleno consessu.

5. Secretarii munus esse volumus juncta cum Praeside (opera) actorum editionem procurare, pecunias pro divenditis exemplaribus inferendas custodire, quae injussu pleni consessus erogandae haud erunt.

S. VI. de communibus laboribus.

1. quotiescumque consessus celebratus fuerit, quivis injuncti sibi laboris symbolum proferet.

2. haec subsidia sociorum in fasciculum colligentur, suoque tempore Praesidi consignanda, qui illa in ordinem rediget, typisque sive ipse parabit, sive parari curabit.

3. adjuncti etiam quovis consessu referent, quantum progressi sint.

4. deliberabitur quovis consessu cujus opera ubi quomodo ad excolendas litteras uti valeamus?

S. VII. de extraneis.

Extraneorum etiam labores perlibenter suscipiemus, et ubi e re visum fuerit actis nostris inseremus, eam tamen nobis libertatem sumimus, quod opus illud examini subiciemus, animi autem nostri sensa humanissimis significabimus litteris.

S. VIII. de vigore harum legum.

1. Qui hisce legibus nostris parere renuerint, aut alias vitam christiano homine indignam duxerint, ii post trinam monitionem a numero sociorum delebuntur; et si Praesidi, ejusque consessui ita visum fuerit causa depositionis publico detegetur: sumus enim solliciti, ne propter unum alterumve toti societati inuratur labes.

2. Has Leges societatis nostrae quemadmodum nunc communi consilio condidimus; ita non aliter quam communi consilio deinceps, si quid necessum fuerit, iisdem addere poterimus, secus quod additum fuerit nullum unquam robur consequatur.

Közli: Dr. Baráth Béla.